
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE  N. 1595/2010 
 
 
OGGETTO:  Realizzazione di Rotatoria nel Viale I Maggio – Impegno di spesa e 
Variazione Quadro Economico. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA’ 

 
PREMESSO che con determinazione del Dirigente del Settore Patrimonio, Gare e Politiche 
della Casa n. 1222 del 2 novembre 2010 è stata dichiarata aggiudicataria dell’appalto dei 
lavori per la realizzazione di Rotatoria nel Viale I Maggio, a seguito di procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 122 comma 7 bis  del D.Lgs 163/2006 e s.m.i svoltasi in data 11 ottobre 2010, 
l’impresa Edil San Giorgio srl di Castel San Giorgio (SA); 
 
DATO ATTO  che, come risulta dalla suddetta determinazione, l’Impresa Edil San Giorgio 
srl è risultata aggiudicataria con il ribasso del 20,473 % e quindi per un importo di lavori di € 
245.646,50 oltre ad € 9.000,00 per oneri di sicurezza per un totale di € 254.646,50( iva 
esclusa); 
 
RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’opera approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n.244del 21/12/2009: 
 
IMPORTO LAVORI: 
Importo dei lavori (soggetti a ribasso)                          €  308.884,41 
Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso)                          €      9.000,00 
                     ----------------- 
         TOTALE IMPORTO LAVORI                      €  317.884,41 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
IVA 10%                   €    31.788,44 
Oneri art. 92 D.Lgs. 163/06 – 0.5%                                                €      1.589,42 
Spese per supporto grafico alla progettazione              €       8.568,00    
Oneri per installazione contatore               €       2.000,00                       
Contributo Autorità Contratti Pubblici              €          151,10 
Imprevisti ed arrotondamenti                                                         €      5.018,63 
                                                                                                                     ----------------- 
         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     €    49.115,59 

                  ----------------- 
TOTALE COMPLESSIVO             €   367.000,00 
 

CONSIDERATO  che con det. 971/2010 era sta annullata la precedente procedura di gara e 
che con determinazione a contrarre n. 992/2010 è stata indetta nuovamente la procedura  
 



 
negoziata di cui sopra con un onere aggiuntivo di € 151,10 per il Contributo all’Autorità 
Contratti Pubblici; 
 
CONSIDERATO di procedere all’impegno di spesa per i lavori di realizzazione della 
Rotatoria Viale I Maggio e di variare il quadro economico sia in conseguenza del ribasso 
offerto dalla ditta aggiudicataria sia per il pagamento del compenso per la progettazione per 
effetto del collegato alla Legge finanziaria 2010 per l’incentivo di cui all’art. 92 del D.lgs 
163/2006, come segue: 
 
IMPORTO LAVORI: 
Importo dei lavori (con ribasso offerto)                                               €   245.646,50 
Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso)                         €       9.000,00 
                     ----------------- 
         TOTALE IMPORTO LAVORI                     €   254.646,50 

 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
IVA 10%                   €     25.464,65 
Oneri art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2%                                                €       6.357,69 
Spese per supporto grafico alla progettazione              €        8.568,00    
Oneri per installazione contatore               €        2.000,00                       
Contributo Autorità Contratti Pubblici              €           150,00 
Contributo Autorità Contratti Pubblici (rifacimento gara)            €           151,10 
Imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso                               €      69.662,06 
                                                                                                                     ----------------- 
         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     €    112.353,50 

                  ----------------- 
TOTALE COMPLESSIVO              €   367.000,00 

 

RITENUTO  necessario procedere all’impegno di spesa per i lavori di cui trattasi; 

VISTO  l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1) di impegnare la somma pari a € 282.111,15 sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, 
Intervento 01, cap. PEG. 74020/14 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni 
immobili: nuova rotatoria V.le 1’ Maggio), avvalendosi della prop. 08/2595/03 assunta con 
provvedimento 244/GC/09, del bilancio del corrente esercizio, che dà una disponibilità 
residua di € 69.662,06 - O.P. 167/2008 residui anno 2008 – CUP B91B08000040002, CIG: 
0541492554; 

 

2) di impegnare, al fine di effettuare la liquidazione e il pagamento delle competenze, il fondo 
costituito ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs 163/2006, pari ad € 6.357,69 sul Titolo II, Funzione 
08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG. 74020/14 (Manutenzione straordinaria e 
ristrutturazione beni immobili: nuova rotatoria V.le 1’ Maggio), avvalendosi della prop. 
08/2595/04 assunta con provvedimento 244/GC/09, del bilancio del corrente esercizio, che dà 
una disponibilità residua di € 69.662,06; 



3) di impegnare l’ulteriore spesa di € 151,10 per il contributo all’Autorità Contratti Pubblici 
sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG. 74020/14,  avvalendosi della 
prop. 08/2595/05 assunta con provvedimento 244/GC/09, del bilancio del corrente esercizio, 
che dà una disponibilità residua di € 69.662,06; 
 
 
Sesto Fiorentino, 30/12/2010 
 
 
            IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA’ 
                                           (Dott. Paolo Bagnoli)    
 
 
 



 
 
DETERMINAZIONE  N. 1595/2010 
 
 
OGGETTO:  Realizzazione di Rotatoria nel Viale I Maggio – Impegno di spesa e 
Variazione Quadro Economico. 
 
 
Attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153 co. 5 del Dlgs. 267/2000 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi  dell’art.151, co.4 del DLGS 267/2000, con 
effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
Sesto Fiorentino, 30/12/2010 
 
 
       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                          SERVIZI FINANZIARI 
                                                   (Dott. Davide Zenti)    


